
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1648 / 2021

Prot. corr. 17/21-17/2-22(14187)

OGGETTO: Avviso pubblico per manifestazione d’interesse alla coprogettazione da parte di 
soggetti del Terzo settore finalizzata alla realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto 
alle persone senza dimora e in situazione di grave marginalità per il periodo 01.07.2021 – 
31.12.2022. Approvazione dei progetti presentati da RTI Fondazione Diocesana Caritas Trieste 
Onlus (mandataria) - Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus e da Comunita’ di San Martino al 
Campo O.d.V.  Impegno di spesa per euro 2.190.510,00 sul Bilancio Comunale 2021 -2022. Prot. 
Corr. 17/21-17/2-22(14187)

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 1349 dd. 01/06/2021 è stato disposto di approvare la 
coprogettazione finalizzata alla realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto alle 
persone senza dimora e in situazione di grave marginalità per il periodo 01.07.2021 – 31.12.2022, 
previo Avviso pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – 
manifestazioni d’interesse”, rivolto a soggetti del Terzo settore;

- entro il giorno 21/06/2021, termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse, 
sono pervenute le manifestazioni di interesse e le proposte progettuali da parte di:

 RTI Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus, con sede legale in Trieste, via 
Cavana n. 15, 34124 Trieste, C.F. 90127730324, (mandataria); Lybra Società Cooperativa 
Sociale Onlus, con sede in Trieste, via San Francesco d’Assisi n. 4/1, 34133 Trieste 
(mandante);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



Pag. 2 / 7

 Comunita’ di San Martino al Campo O.d.V., con sede legale in Trieste, via 
Gregorutti n. 2, 34138 Trieste, C.F.: 80026740326, iscritta nell’apposita sezione del 
Registro degli Enti del Terzo Settore, ai sensi del D.Lgs 117/2017 al n. 166;

dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2415/2021 dd. 23/06/2021 è stata nominata la 
Commissione per la valutazione dei progetti presentati;

visto il verbale della Commissione giudicatrice, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso, con il quale si stabilisce di ammettere alle fasi successive di 
coprogettazione e al relativo finanziamento:

 per la Misura 1 – Prima accoglienza descritta nell'Avviso pubblico approvato con la 
già citata determinazione dirigenziale 1349/2021, il progetto presentato da RTI Fondazione 
Diocesana Caritas Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus 
(mandante), per il numero dei posti offerti (n. 38), che prevede un costo totale pari ad 
euro 998.832,00, con una percentuale di finanziamento a carico del Comune di Trieste pari 
ad euro 671.377,09, ammettendo altresì, per un numero di 18 posti, la proposta 
progettuale presentata da Comunità di San Martino al Campo O.d.V , attribuendo la quota 
di finanziamento a carico del Comune di Trieste in proporzione al numero di posti, come 
specificato al punto 7 dell’Avviso già citato, per la somma di euro 300.352,90,; 

 per la Misura 2– Seconda accoglienza, la proposta progettuale presentata da RTI 
Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società Cooperativa 
Sociale Onlus (mandante), per un numero di 15 posti, nonché la proposta progettuale 
presentata da Comunità di San Martino al Campo O.d.V. per lo stesso numero di posti 
(15), attribuendo la quota complessiva di finanziamento a carico del Comune di Trieste per 
la somma di euro 279.990,00 a ciascun soggetto, in proporzione al numero di posti richiesti 
e attribuiti, come specificato al punto 7 dell’Avviso pubblico in oggetto;

 per la Misura 3 – Isolamento fiduciario, il progetto presentato da RTI Fondazione 
Diocesana Caritas Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus 
(mandante), per il numero dei posti offerti (n. 20) che prevede un costo totale pari ad euro 
974.914,00, con una percentuale di finanziamento a carico del Comune di Trieste pari ad 
euro 658.800,00, fermo restando che la durata del progetto relativo alla Misura 3, come 
specificato nell'Avviso pubblico in oggetto, sarà vincolata al perdurare dello stato di 
emergenza sanitaria e alle indicazioni della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e 
dell'Azienda Sanitaria Giuliano Isontina (ASU GI) in relazione agli obblighi dell'isolamento 
fiduciario e delle misure di prevenzione e contrasto alla diffusione dell'epidemia da Covid – 
19;

richiamati:

 l’art. 55 del Codice del Terzo Settore, che stabilisce che la coprogettazione, 
ancorata sia all’art. 118 Cost., sia alla legge n. 241/1990, “è finalizzata alla definizione ed 
eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a 
soddisfare bisogni definiti”;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



Pag. 3 / 7

 la sentenza della Corte costituzionale n. 131 del 26 giugno 2020, che definisce il 
suddetto art. 55 quale una delle più significative attuazioni del principio di sussidiarietà 
orizzontale valorizzato dall’art. 118, quarto comma, della Costituzione, in quanto il modello 
da esso proposto non si basa sulla corresponsione di prezzi e corrispettivi dalla parte 
pubblica a quella privata, ma sulla convergenza di obiettivi e sull’aggregazione di risorse 
pubbliche e private per la programmazione e la progettazione, in comune, di servizi e 
interventi diretti a elevare i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, 
secondo una sfera relazionale che si colloca al di là del mero scambio utilitaristico;

 le “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore 
negli articoli 55- 57 del d.lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore)” adottate con D.M. 
72 dd. 3 marzo 2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

 la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, in particolare l’art. 11 “Accordi integrativi o 
sostitutivi del provvedimento”;

dato atto che durante i lavori di coprogettazione saranno definiti gli aspetti esecutivi di 
dettaglio delle attività e l'allocazione specifica di costi e risorse, fino alla stesura di un progetto 
definitivo ed esecutivo;

ritenuto pertanto di:

- ammettere alla coprogettazione la proposta progettuale per la realizzazione 
del sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in situazione 
di grave marginalità, per il periodo 01.07.2021 – 31.12.2022, presentata da RTI 
Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società 
Cooperativa Sociale Onlus (mandante), con l’attribuzione di un finanziamento per la 
somma complessiva pari a euro 1.610.167,09 (IVA inclusa se dovuta) per quanto 
sopra specificato, effettuando la necessaria variazione delle prenotazioni di spesa già 
assunte con determinazione dirigenziale n. 1349/2021 e impegnando la somma al 
capitolo 00279205 del Bilancio comunale come segue::

anno 2021 - euro 539.655,27;

euro 2022- euro 1.070.511,82;

- ammettere alla coprogettazione a proposta progettuale per la realizzazione 
del sistema integrato di accoglienza rivolto alle persone senza dimora e in situazione 
di grave marginalità per il periodo 01.07.2021 – 31.12.2022 presentato da Comunità 
di San Martino al Campo O.d.V con l’attribuzione di un finanziamento a carico del 
Comune di Trieste per la somma complessiva pari a euro 580.342,91 (IVA inclusa 
se dovuta) per quanto sopra specificato, effettuando la necessaria variazione delle 
prenotazioni di spesa già assunte con determinazione dirigenziale n. 1349/2021 e 
impegnando la somma al capitolo 00279205 del Bilancio comunale come segue:

anno 2021 - euro 194.504,73;

euro 2022- euro 385.838,18

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



Pag. 4 / 7

dato atto che:

ai sensi dell'Avviso pubblicato ed accettato con la manifestazione di interesse da RTI 
Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società Cooperativa Sociale 
Onlus (mandante) e da Comunità di San Martino al Campo O.d.V all'avvio delle attività verrà 
effettuato un trasferimento del 20% dell'importo come sopra individuato per ciascuna Misura di 
intervento e per ciascun soggetto individuato; 

per quanto stabilito al punto 6 del medesimo Avviso pubblico la restante quota di 
finanziamento sarà erogata trimestralmente ai soggetti attuatori successivamente all'approvazione 
della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute mediante presentazione degli idonei 
documenti giustificativi della spesa unitamente a dichiarazione di regolarità e congruità della stessa 
e di una relazione illustrativa degli interventi svolti;

preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31.03.2021 dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 e il 
Documento Unico di programmazione 2021/2023; 

dato altresì atto che:

    ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016); 

    ai sensi dei nuovi principi contabili, la prestazione verrà a scadenza:

            - per euro 734.160,00 nell'anno 2021;

            - per euro 1.456.350,00 nell'anno: 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

- anno 2021 - euro 734.160,00;

- anno 2022 - euro 1.456.350,00;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e l’articolo 131 dello 
Statuto Comunale vigente;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati: 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



Pag. 5 / 7

1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, per la coprogettazione con i soggetti del 
Terzo settore finalizzata alla realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto alle 
persone senza dimora e in situazione di grave marginalità per il periodo 01.07.2021 – 
31.12.2022, ammettendo alle fasi successive di coprogettazione e al relativo finanziamento:

 la proposta progettuale presentate da RTI Fondazione Diocesana Caritas 
Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società Cooperativa Sociale Onlus (mandante) 
attribuendo un finanziamento a carico del Comune di Trieste per la somma 
complessiva pari a euro 1.610.167,09 (IVA inclusa se dovuta);

 la proposta progettuale presentate da Comunità di San Martino al Campo 
O.d.V. attribuendo un finanziamento a carico del Comune di Trieste per la somma 
complessiva pari a euro 580.342,91 (IVA inclusa se dovuta);

   2. di apportare le seguenti variazioni alle prenotazioni di seguito elencate:  

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 2021004681
9

0 Co-
progettazion
e da parte di 
soggetti del 
Terzo 
settore - 
sistema 
integrato di 
accoglienza 
persone s

00279205 734.160,00 -  

2022 202200257
90

0 Co-
progettazio
ne da parte 
di soggetti 
del Terzo 
settore - 
sistema 
integrato di 
accoglienza 
persone s

00279205 1.456.350,0
0

-  

       3. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.190.510,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00279205 TRASFERIME
NTI A 
ISTITUZION
E SOCIALI 
PRIVATE PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIAR
ITA'  
(INT.PER 
FAMIGLIE)

02537  00007 03761 N 539.655,27 2021: 
RTI 
FCDT 
Onlus/ 
Lybra 
Onlus

2021 0027920
5

TRASFER
IMENTI 

02537  00007 03761 N 194.504,7
3

2021: 
Comunit

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



Pag. 6 / 7

A 
ISTITUZI
ONE 
SOCIALI 
PRIVATE 
PER IL 
SERVIZI
O 
DOMICI
LIARITA' 
(INT.PER 
FAMIGLI
E)

à di San 
Martino 
al Campo

2022 0027920
5

TRASFER
IMENTI 
A 
ISTITUZI
ONE 
SOCIALI 
PRIVATE 
PER IL 
SERVIZI
O 
DOMICI
LIARITA' 
(INT.PER 
FAMIGLI
E)

02537  00007 03761 N 1.070.511
,82

2022: RTI 
FDCT 
Onlus - 
Lybra 
Onlus

2022 0027920
5

TRASFER
IMENTI 
A 
ISTITUZI
ONE 
SOCIALI 
PRIVATE 
PER IL 
SERVIZI
O 
DOMICI
LIARITA' 
(INT.PER 
FAMIGLI
E)

02537  00007 03761 N 385.838,1
8

2022: 
Comunit
à di San 
Martino 
al Campo 

    

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza come segue:

per euro 734.160,00 nell'anno 2021;

            per euro 1.456.350,00 nell'anno: 2022;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



Pag. 7 / 7

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento  è il seguente:

euro 734.160,00 nell'anno 2021;

            euro 1.456.350,00 nell'anno: 2022;

7) di liquidare le quote di finanziamento attribuite a ciascun soggetto in momenti successivi, così 
some stabilito nell'Avviso pubblicato ed accettato con manifestazione di interesse da RTI 
Fondazione Diocesana Caritas Trieste Onlus (mandataria)- Lybra Società Cooperativa Sociale 
Onlus (mandante) e da Comunità di San Martino al Campo O.d.V , con un trasferimento del 20% 
dell'importo come sopra individuato per ciascuna Misura di intervento e per ciascun soggetto 
individuato; 
8) di liquidare la restante quota di finanziamento trimestralmente ai soggetti ammessi alla 
coprogettazione successivamente all'approvazione della rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute, come specificato al punto 6 dell’Avviso in oggetto, mediante presentazione degli idonei 
documenti giustificativi della spesa unitamente a dichiarazione di regolarità e congruità della stessa 
e di una relazione illustrativa degli interventi svolti, fermo restando quanto stabilito per il 
cronoprogramma dei pagamenti.

Allegati:
 verbale_commissione_PSD_23062021_def

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Michela Indrio Tel: 040 675 4522 E-mail: michela.indrio@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675 4123 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1648 / 2021



 Atto n. 1648 del 25/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 28/06/2021 10:02:34
IMPRONTA: BCF9DECA27A7EA8A723FDBD193898230DF6C63D16EE8DCCC2314972C3E5066E1
          DF6C63D16EE8DCCC2314972C3E5066E16CF0EBC7A03953B01DB07190C04DA756
          6CF0EBC7A03953B01DB07190C04DA756E9F3875E512FF6081F320B212E291D5E
          E9F3875E512FF6081F320B212E291D5EE9C6B786EF9F24762B3DA80AE6E4798B


